DEPARTEMENT DE LA CHARENTE

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION GRANDANGOULEME

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE SEANCE DU 28 JUIN 2018

Délibération n° 2018.06.246

Service Pays d'art et d'histoire de GrandAngoulême: approbation des tarifs 2018-2019 **LE VINGT HUIT JUIN DEUX MILLE DIX HUIT à 17h30**, les membres du conseil communautaire se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur le Président.

Date d'envoi de la convocation : 22 juin 2018

Secrétaire de séance : Jean-Marc CHOISY

Membres présents :

Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Anne-Sophie BIDOIRE, André BONICHON, Xavier BONNEFONT, Laïd BOUAZZA, Patrick BOURGOIN, José BOUTTEMY, Catherine BREARD, Gérard BRUNETEAU, Gilbert CAMPO, Danielle CHAUVET, Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Jean-Claude COURARI, Véronique DE MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard DEVAUTOUR, Gérard DEZIER, Denis DOLIMONT, Karen DUBOIS, Jacques DUBREUIL, Denis DUROCHER, Guy ETIENNE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jeanne FILLOUX, Jean-Jacques FOURNIE, Maud FOURRIER, Martine FRANCOIS-ROUGIER, Fabienne GODICHAUD, Isabelle LAGRANGE, André LANDREAU, Elisabeth LASBUGUES, Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, Thierry MOTEAU, François NEBOUT, Catherine PEREZ, Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Marie-Hélène PIERRE, Jean-Philippe POUSSET, Bruno PROUX, Christophe RAMBLIERE, Jean REVEREAULT, Mireille RIOU, Bernard RIVALLEAU, Gérard ROY, Zahra SEMANE, Alain THOMAS, Jean-Luc VALANTIN, Roland VEAUX, Philippe VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Pierre LEGER

Ont donné pouvoir :

Anne-Marie BERNAZEAU à Fabienne GODICHAUD, Jacky BOUCHAUD à Jean-François DAURE, Michel BUISSON à Christophe RAMBLIERE, Georges DUMET à Thierry MOTEAU, François ELIE à Patrick BOURGOIN, Joël GUITTON à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Philippe LAVAUD à Catherine PEREZ, Pascal MONIER à Philippe VERGNAUD, Vincent YOU à Jean-Philippe POUSSET

Suppléant(s):

Thierry HUREAU par Pierre LEGER

Excusé(s):

Michel ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Anne-Marie BERNAZEAU, Jacky BOUCHAUD, Michel BUISSON, Bernard CONTAMINE, Françoise COUTANT, Georges DUMET, François ELIE, Michel GERMANEAU, Joël GUITTON, Philippe LAVAUD, Pascal MONIER, Eric SAVIN, Vincent YOU

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 28 JUIN 2018

DELIBERATION N° 2018.06.246

TOURISME ET PATRIMOINE Rapporteur : Monsieur ETIENNE

SERVICE PAYS D'ART ET D'HISTOIRE DE GRANDANGOULEME: APPROBATION DES TARIFS 2018-2019

Par délibération n°75 du 15 mars 2018, le conseil communautaire de GrandAngoulême a approuvé la création d'un service pays d'art et d'histoire, rattaché au service Culture, direction de la Proximité, et l'intégration des agents de l'association Via patrimoine à compter du 1^{er} juillet 2018 selon les modalités définies dans ladite délibération.

Différents projets et actions seront réalisés dès le second semestre de l'année 2018 par les agents du service patrimoine - pays d'art et d'histoire, sur le périmètre des 38 communes de l'agglomération, relativement à la convention Pays d'art et d'histoire.

Il est proposé que GrandAngoulême maintienne sur le second semestre 2018 la grille tarifaire qui était appliquée par l'association.

Une réflexion sera menée pour proposer dès janvier 2019 une nouvelle grille tarifaire en positionnant le service Pays d'art et d'histoire de GrandAngoulême comme un service aux communes.

La grille tarifaire du service pays d'art et d'histoire est composée de tarifs concernant les :

➤ Animations

La grille tarifaire relève de plusieurs critères :

- Types d'animation : visites, conférences, ateliers à destination du jeune public ;
- Durée et contenu : 1h, 2h ; dans le cadre d'un évènementiel spécifique (Université en Angoumois ; dispositif départemental Collège & Patrimoine) ;
- Age et/ou qualité du public reçu : moins de 6 ans, moins de 16 ans, détenteurs d'une carte/abonnement, étudiants, demandeurs d'emploi.

Une tarification échelonnée est proposée selon quatre niveaux : tarif plein, tarif réduit, tarif unique, gratuité.

Le tarif plein correspond au public individuel ne bénéficiant d'aucune réduction.

Le tarif réduit est applicable, selon les animations, aux publics suivants :

- Amis du Patrimoine
- Détenteurs du pass'privilège Gîte de France
- Demandeurs d'emploi
- Etudiants
- Guides-conférenciers hors Région Nouvelle Aguitaine.

La gratuité est applicable aux publics suivants, selon les animations :

- Moins de 6 ans, moins de 16 ans ou moins de 18 ans
- 18-25 ans
- Personnes handicapées et leur accompagnateur
- Demandeurs d'emploi
- Amis du Patrimoine
- Animateurs du patrimoine PAH
- Guides conférenciers PAH en Région.

Une tarification unique est appliquée pour :

- l'abonnement aux Amis du Patrimoine, d'une durée d'1 an, au tarif de 20 € ;
- les ateliers des Marmousets
- Gratuité des conférences à l'Alpha, hors Université du Patrimoine.

La grille tarifaire est détaillée en annexe 1, jointe à la présente délibération.

> Prestations

Dans le cadre des prestations que le service peut être amené à réaliser, une grille tarifaire spécifique est proposée en annexe 2.

Vu l'avis favorable de la commission attractivité, économie, emploi du 20 juin 2018,

Je vous propose:

D'APPROUVER la grille tarifaire applicable par le service pays d'art et d'histoire de GrandAngoulême dans le cadre de ses actions sur le second semestre 2018.

APRES EN AVOIR DELIBERE, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES, ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE.

Certifié exécutoire :			
Reçu à la Préfecture de la Charente le :	Affiché le :		
02 juillet 2018	03 juillet 2018		

Annexe 1 - Tarifs animations PAH (visites, ateliers, conférences...) pour public individuel – 2018

Plein tarif: public individuel

Tarif réduit : Amis du Patrimoine, détenteurs du pass'privilège Gîte de France, demandeurs d'emploi,

étudiants, guides-conférenciers hors Région **Gratuit** : modalités selon les animations

VISITES				
Type de visites	Plein tarif	Tarif réduit	Tarif Unique	Gratuit – Bénéficiaires :
Visites 1h	2€	1		Amis du Patrimoine, moins de 16
				ans, demandeurs d'emploi
Visite donjon	3 €	2 €		Moins de 16 ans
d'Angoulême				
Visite ville	4,50 €	3 €		Moins de 16 ans
d'Angoulême				
Visites 2h	5€	3,50€		Moins de 16 ans
Visite tours + ville	6€	3,50 €		Moins de 16 ans
Visites thé ou café			5€	
Visites du Trésor de la Cathédrale			5€	Moins de 18 ans (en famille et hors groupes scolaires), 18-25 ans (ressortissants de l'Union Européenne et résidents réguliers non-européens sur le territoire de l'Union Européenne), personnes handicapées et leur accompagnateur, demandeurs d'emploi sur présentation d'une attestation de moins de 6 mois, détenteurs de carte Culture - carte ICOM ou ICOMOS

CONFERENCES				
Types de conférences	Plein tarif	Tarif réduit Etudiants, demandeurs d'emploi, guides-conférenciers hors Région	Tarif réduit Amis du patrimoine	Gratuit – Bénéficiaires :
Université en Angoumois	8€	2€	6€	Animateurs du patrimoine PAH, guides-conférenciers PAH Région
Conférence à l'Alpha (hors université)	/	/	/	Public individuel

JEUNE PUBLIC				
Type de visites	Plein tarif	Tarif réduit	Tarif Unique	Gratuit – Bénéficiaires :
Ateliers	/	/	3 €	
Marmousets			Enfants 7-12 ans	
Jeu de l'oie En famille	5€ 1 ou 2 adultes + enfants (à partir 6 ans) : jusqu'à 3 pers.	7 € 1 ou 2 adultes + enfants (à partir 6 ans) : à partir de 4 pers	/	Moins de 6 ans
Collège & Patrimoine visite et/ou atelier de 2 à 3h	4 € Collégiens charentais hors GA	3 € Collégiens de GA	/	/
Abonnement 1 an – Ami du Patrimoine	1	/	20 € habitants	/

Annexe 2 - Tarifs prestations PAH (commandes) - 2018

Coût	Nature de la prestation	Bénéficiaires
Gratuit	Dans le cadre des PEAC : 4 à 8 séances d'1h30 à 2h. Classe entière. Projet de classe sur l'année. Dans la limite de 15 classes maximum / année scolaire.	Établissements scolaires publics de GA : de la GS au lycée
87€	Visites scolaires hors PEAC 1h30 à 2h : 1 classe / 1 guide Ateliers de 2h dans le cadre des Mercredis Malins	Établissements éducatifs publics et privés de GA Ville d'Angoulême
129€	Visites scolaires hors PEAC 3 h : 1 classe / 1 guide	Établissements éducatifs publics et privés de GA
150 €	Formation 1h	Communes GA, prestataires touristiques publiques ou privés, associations, Universités populaires
300€	Forfait préparation et impression de livrets dans le cadre des Mercredis Malins	Ville d'Angoulême
350€	Conférence d'1h + diaporama sur sujet généraliste lié au territoire de GA	Communes de GA, Universités populaires, associations
500€	Rédaction d'un texte (entre 2 500 et 3 000 caractères avec espaces) Prestation comprenant : les recherches documentaires, la rédaction et l'adaptation du discours dans un esprit de médiation grand public	Communes de GA, prestataires touristiques publiques ou privés, associations, Universités populaires
600€	Conférence d'1h + diaporama sur sujet de fond nécessitant du temps recherche	Communes de GA, Universités populaires, associations
1 500 €	Signalétique patrimoniale : rédaction d'un texte (entre 2 500 et 3 000 caractères avec espaces) pour plaque de signalétique. Prestation comprenant : les recherches documentaires et iconographiques, la rédaction, l'adaptation du discours dans un esprit de médiation grand public, suivi et coordination avec le graphique pour la mise en page graphique, jusqu'à la signature du Bon à tirer	Communes de GA, prestataires touristiques publiques ou privés, associations, Universités populaires
	Exposition: rédaction d'un texte pour un panneau d'exposition Prestation comprenant: les recherches documentaires et iconographiques, la rédaction, l'adaptation du discours dans un esprit de médiation grand public, suivi et coordination avec le graphique pour la mise en page graphique, jusqu'à la signature du Bon à tirer	Communes de GA, prestataires touristiques publiques ou privés, associations, Universités populaires

2 000 €	Signalétique patrimoniale : rédaction d'un texte (entre 3 000 et 4 000 caractères avec espaces) pour grand pupitre de signalétique. Prestation comprenant : les recherches documentaires et iconographiques, la rédaction, l'adaptation du discours dans un esprit de médiation grand public, suivi et coordination avec le graphique pour la mise en page graphique, jusqu'à la signature du Bon à tirer	Communes de GA, prestataires touristiques publiques ou privés, associations, Universités populaires
9 000 €	Rédaction d'un texte pour livret de 24 pages Prestation comprenant : les recherches documentaires et iconographiques, la rédaction, l'adaptation du discours dans un esprit de médiation grand public, suivi et coordination avec le graphique pour la mise en page graphique, jusqu'à la signature du Bon à tirer	Communes de GA, prestataires touristiques publiques ou privés, associations, Universités populaires